
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. 12. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C.I.S.A. 12 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Comuni di Nichelino – Vinovo – None – Candiolo 
Via Cacciatori n. 21/12 – 10042 NICHELINO (TO) 

C.F. 94035580011 
 
Determinazione n. 186 del ventitre/giugno/duemilaventicinque 
 
Proposta n.223/2025 dell’Area Amministrazione e Gestione 
Finanziaria  
 
OGGETTO: Affidamento diretto per l'intervento di manutenzione ordinaria della fognatura 
c/o "Il Baco Mela" - Impegno 2025 - CIG B55EC651165 
 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’Area Amministrazione e Gestione Finanziaria 
 
Visto il vigente Statuto Consortile. 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.2 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Programma comprensivo degli strumenti di programmazione per il triennio 2025-
2027; 

- Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.3 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025-2027; 

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1 del 13.01.2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG Contabile per il triennio 2025-2027. 

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 31.03.2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO – per il triennio 2025-2027 

 
Richiamata la Determinazione n. 432 del 31/12/2024 con la quale si affidava alla Ditta DBF 
IMPIANTI di De Biase Franco e Fartadi Serban Petru di Moncalieri (TO), il servizio per la video 
ispezione delle tubazioni di scarico del Centro Diurno Socio Terapeutico Riabilitativo “Il Baco 
Mela”, per verificare la causa delle continue risalite d’acqua nel Centro. 
 
Visto il prot. n. 572/2025 in cui sono contenuti i video e la relazione dell’esito della videoispezione 
della fognatura, nel quale si evince la necessità di intervenire con il rifacimento di un tratto di 
tubatura a causa del collasso di una parte di essa che genera una contropendenza tale da causare le 
continue otturazioni dell’impianto fognario. 
 
Rilavata pertanto l’esigenza di intervenire sul tratto di rete fognaria collassato, al fine di 
ripristinarne un buon funzionamento. 
  
Considerato che: 
 ai sensi dell’articolo 17 del D.Lgs. n.36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. 12. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa 
indicante: 
 Il fine che il contratto intende perseguire; 
 L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 La modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Dato atto pertanto che: 

I. Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ripristinare il tratto di fognatura 
del Centro Il Baco Mela di Nichelino; 

II. L'oggetto del contratto è rappresentato dall’affidamento dei lavori di manutenzione che 
comprendono: lo scavo, la sostituzione della tubazione collassata ed il ripristino con nuova 
tubazione ed il conseguente rinterro della stessa; 

III. La modalità di scelta del contraente avviene secondo i principi stabiliti nel Codice dei 
contratti pubblici  

 
Atteso che: 
 l’importo presunto risulta inferiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del 

D.Lgs. n.36/2023; 
 l'articolo 50, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 prevede la possibilità di procedere con 

l'affidamento diretto di lavori fino a Euro 150.000,00 (lettera a)) e di servizi e forniture fino ad 
Euro 140.000, 00 (lettera b)) anche senza previa consultazione di due o più operatori; 

 l’importo contrattuale oggetto del presente affidamento ammonta ad Euro 2.430,00 oltre IVA 
22% e rientra pertanto nei limiti sopra esposti. 

 
Richiamato l’articolo 1, comma 130, della Legge n.145/2018 – Legge di Bilancio 2019 – in 
modifica dell’articolo 1, comma 450 della precedente Legge n.296/2006, prevede la non 
obbligatorietà del ricorso al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ad Euro 5.000,00: pertanto le Pubbliche Amministrazioni possono 
effettuare acquisti autonomi per importi inferiori procedendo mediante affidamento diretto anche 
senza la necessità di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione telematici. 
 
Considerato che l’Ente ha consultato il contraente uscente che ha effettuato la videoispezione della 
fognatura e pertanto ha contezza per quel che riguarda dove bisognerà intervenire per ripristinare il 
tratto interessato dal malfunzionamento. 
 
Valutato che la proposta presentata dalla Ditta DBF IMPIANTI di De Biase Franco e Fartadi 
Serban Petru, CF/P.IVA 1284350017, con sede legale in Strada Palera n. 20 a Moncalieri (TO) 
risulta essere rispondente alle esigenze dell’Ente (prot. 6900/2025). 
 
Atteso che la durata contrattuale è pari a un mese.  
 
Dato pertanto atto che viene affidato il servizio di ripristino di una parte di fognatura del Centro Il 
Baco Mela di Nichelino per Euro 2.430,00 oltre IVA 22% alla Ditta DBF IMPIANTI di De Biase 
Franco e Fartadi Serban Petru, CF/P.IVA 1284350017, con sede legale in Strada Palera n. 20 a 
Moncalieri (TO). 
 
Dato atto che la modalità di stipula è quella della corrispondenza commerciale, ai sensi dell’articolo 
18, comma 1, del Codice dei contratti pubblici; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. 12. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Reso noto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del D.L. n.95/2012 convertito in Legge 
n.135/2012, il contratto in oggetto potrà essere sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. o di altra Centrale di Committenza 
avente ad oggetto servizi e/o forniture comparabili con quelle oggetto di affidamento ritenute più 
vantaggiose. 
 
Acquisito il seguente CIG B55EC65165 in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136/2010– 
Piano straordinario contro le mafie – ed ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Confermato il preventivo del fornitore mediante accettazione scritta secondo corrispondenza 
commerciale, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del codice dei contratti pubblici. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, le funzioni di Responsabile Unico del 
presente Procedimento (RUP) e di Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’articolo 15 
del D.Lgs. n.36/2023 sono svolte da Chiara Brossa; 
 
Dato atto altresì che, a norma dell’articolo 6-bis della Legge n.241/1990, del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della Legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento. 

P R O P O N E  

1. Di affidare il servizio affidato il servizio di ripristino di una parte di fognatura del Centro Il Baco 
Mela di Nichelino per Euro 2.430,00 oltre IVA 22% alla Ditta DBF IMPIANTI di De Biase 
Franco e Fartadi Serban Petru, CF/P.IVA 1284350017, con sede legale in Strada Palera n. 20 a 
Moncalieri (TO). 
 

2. Di impegnare l’importo di Euro 2.964,60 IVA al 22% Inclusa sul capitolo 6450.1011.1 
denominato “Manutenzione straordinaria immobili” a valere sul Bilancio di Previsione 
Finanziario triennio 2025-2027, esercizio 2025, imputandolo come di seguito: 
 

CIG Area Creditore Anno Imp Importo Anno 
Esig. 

B55EC65165 Amministrazione e 
Gestione Finanziaria 

DBF IMPIANTI SNC DI DE BIASI 
FRANCO E FARTADI SERBAN PETRU 395 395 2.964,60 2025 

 
3. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà entro 30 giorni dalla data di ricevimento 

della stessa al protocollo del C.I.S.A. 12. 
 
4. Di disporre la pubblicazione del presente atto in Albo Pretorio e sul sito istituzionale, 

nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. 
 

___________________________________________ 
 

PARERI ACQUISITI TRAMITE PROCEDURA INFORMATICA SISCOM – VENERE  
 
Parere di Regolarità Tecnica (art. 147 bis TUEL D. Lgs. 267/2000) 
 
Il Responsabile dell’Area Amministrazione e Gestione Finanziaria 
Chiara Brossa 
parere favorevole 
 
Parere di Regolarità Contabile (art. 147 bis TUEL D. Lgs. 267/2000) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. 12. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile Finanziario (Responsabile dell’Area Amministrazione e Gestione Finanziaria) 
Chiara Brossa 
parere favorevole 
 

___________________________________________ 
 
 

IL VICE DIRETTORE 
 
Vista la Deliberazione di CdA n.7 del 27/02/2025 con cui è stato nominato il Vice Direttore del 
CISA 12. 
 
Vista la proposta sopra riportata. 
 
Visto l’articolo 107 del TUEL D.Lgs. n.267/2000 che definisce le competenze dirigenziali. 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
Dato atto che in ordine alla proposta in oggetto sono stati acquisiti, attraverso la procedura 
informatica gestionale in uso, i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica ed alla 
correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. n.267/2000, come in precedenza riportati. 
 
Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto. 
 

DETERMINA 
 
Di approvare in via definitiva la proposta in oggetto.  
 

IL VICE DIRETTORE 
Chiara Brossa 

Firmato digitalmente* 
 

 
*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del CISA 12. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line e sul sito istituzionale dell’Ente.


